
Vážené kolegyně a kolegové, 

také v Brně, jako i u vás, došlo k odchodu mnoha členů. Povětšinou těch, kteří pouze čekali na 

vyřešení příspěvku. Jaksi nebyli schopni pochopit, že pro vyřešení příspěvku musí být všemi členy 

vyvíjena taková smyslu plná aktivita, která touto aktivitou podpoří činnost předsednictva. Tehdy to 

byla potřeba vašeho osobního styku a dobře připraveného osobního jednání s poslanci. Takové 

jednání jen pouze někteří kolegové vedli, avšak někteří pouze tehdy dodali písemný výňatek z knihy 

č.2 „Vojáci, kteří neztratili svoji čest“, aniž by s dotyčným poslancem jednali. Výsledek tehdejšího 

hlasování v PČR je znám. 

Pozoruhodné také je, že po tzv. „sametové“ revoluci se vystřídalo ve funkci ministrů obrany 22 osob, 

z nichž drtivá většina nastupovala do této funkce bez jakýchkoli znalostí a zkušeností s problematikou 

čs. Armády, tedy i se situací VSR AČR a naším požadavkem řešení příspěvku. Tedy zejména vdov po 

zemřelých kolezích, které žijí opravdu pod úrovní životního minima. Jen vzpomeňte na dopis žen 

členek VSR AČR Olomouc, který zaslali tehdy ministrovi obrany a jaká byla reakce MO ČR a zejména 

tehdejšího vedoucího odboru pro důchodce a nás rehabilitovaných. „Kdo to napsal?“ byla reakce na 

místo toho  jak to řešit. Uvádím to proto, že je velmi pozoruhodné, že krátce po nástupu nových osob 

do funkce ministra obrany byli vždy „někým“ rychle ovlivněny tak, že jejich negativní odpovědi na náš 

požadavek jsou u všech 22ti shodné! 

Nejsme ochotni se smířit s takovým přístupem vůči nám. Dokud budeme živí, tak budeme o řešení 

našeho požadavku usilovat. K tomu je však zapotřebí z naší strany, tedy z členské základny, vytvářet 

naší činností cílevědomě pro předsednictvo a předsedu VSR AČR takové podmínky, aby se o ně mohl 

opírat při řešení našeho odškodnění, ale i jiných požadavků. Musí být o nás silně slyšet ve vojenských 

prostorách a také po nás musí něco zbýt! A to jsou Paměťní desky, které by měly být prosazeny a 

zřízeny každou organizací VSR AČR. Vzhledem k tomu, že rozklad UzO VSR AČR Brno dosáhl takového 

stavu, přistoupilo předsednictvo VSR AČR k pověření vedení VSR AČR v JmK a v Brně. Po společném 

zvážení situace, ale i odsouhlasení předsednictvem našeho návrhu cílevědomé realizace Pamětních 

desek, jsme přijali dne 19.5.2021 pověření a plnou moc pro Jihomoravský kraj a Brno. Pověření přijali: 

Plk.v.v.Ing.Rudolf Kunzmann,CSc- předseda, Plk.v.v. Ing.Antonín Kreutzer- první místopředseda, 

Plk.v.v.Ing.Elemír Bajnai- druhý místopředseda a hospodář. S tímto naším dopisem a přiloženou 

pozvánkou na odhalení Pamětní desky ve Vojenské nemocnici Brno vám členům VSR AČR sdělujeme, 

že jsme tím splnili slib daný při převzetí pověření, že budou instalovány a odhaleny Pamětní desky ve 

všech zásadních vojenských zařízeních JmK což jsou: Univerzita obrany, Krajské vojenské velitelství 

Brno, Velitelství výcviku-Vojenská akademie Vyškov, Vojenská nemocnice Brno, což se tímto stalo. 

Dovolujeme si přidat několik zkušeností, které můžete využít ve vašem teritoriu při realizaci Paměťních 

desek. Především sdělujeme, že text každé Pamětní desky je shodný. Pouze se mění poslední věta, kde 

jsou podpisy jak VSR AČR daného regionu a jméno vojenského zařízení. To je důležité, poněvadž za 

pomoci UO Brno to bylo schváleno jak historickým ústavem, tak památkáři. Díky paní rektorce toto 

zajistil Prof.PhDr.František Hanzlík,CSc  z katedry teorie vojenství Fakulty vojenského leadershipu UO 

Brno. Dále uvádíme technické údaje: Rozměr desky: šířka 500 mm, výška 450 mm; Materiál: 

akrylátová deska imitující kov (mosaz nebo nerez) dle výběru, písmo černé; Cena: 4.720 Kč včetně 

montážní sady šroubů do stěny a balného i poštovného. Realizující firma: Reklamní dílna ARISTO Plzeň, 

email: aristo@aristo.cz, tel.:377 222 350;777 274 786; Pan Milan Sklenář; Pondělí:09,00-13,00; 14,00-

17,00 hod. Cena je velmi příznivá; mají již zvládnutý znak VSR. Po domluvě (bral vždy telefon kdykoli) a 

zaslání návrhu meilem z naší strany promptně obratem zašle jimi konečný upravený návrh, což vy 

schválíte, nebo zašlete jiný váš požadavek, a během 2-3dnů zašle zhotovenou Pamětní desku. My jsme 

ji přijímali na dobírku. S kopií faktury, na které jsme potvrdili že Pamětní deska byla vyrobena za naše 

peníze ji  věnujeme danému vojenské zařízení, což je nezbytné pro fin. odbor vojenského zařízení které 

mailto:aristo@aristo.cz


při finanční kontrole je dotazováno kdo to platil a z čeho. Navržená místa umístnění desky jsme vždy 

obešli s nimi a jedno jsme odsouhlasili. Na KVV je to např. místnost kde žadatelé vyčkávají na přijímací 

pohovor. Ve Vojenské nemocnici je to přímo proti vchodu, což vidí nejen žadatelé ale všichni. Ve 

Velitelství výcviku-Vojenská akademie Vyškov navrhli a věnovali stěnu kolem níž chodí všichni na jídlo a 

do učeben. Na UO Brno je také Pamětní deska umístěna čelním pilíři vně na ulici na základě tehdy 

radikálního rozhodnutí paní rektorky-velitelky OU Brno Brig.gen.Prof.RNDr.Zuzany Kročové.PhD. 

Bohužel již ukončila svůj mandát a vrátila se do Hradce Králové. Po dobu její funkce na UO Brno 

důsledně osobně dbala na naší účasti na přísahách, vyřazení a dalších akcí. Pozn.: v roce 1968 jí bylo 8 

let. 

Plk.v. v. Ing. Rudolf Kunzmann,CSc 


